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As a result of the research work carried out, 4 unfavorable regions for the contagious ectima of 

sheep and goats for 2021 were identified: Aktobe, Turkestan, Zhambyl and Almaty regions, and the 

adjacent regions and districts of the Republic of Kazakhstan have the status of a medium-risk zone 

for the contagious ectima of sheep: these are West Kazakhstan, Mangystau, Kostanay, Kyzylorda, 

Karaganda and the East Kazakhstan region. 

Key words: contagious ecthyma, pustular dermatitis, contagious-pustular stomatitis, pustule, 

visualization, virus. 
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ВЛИЯНИЕ ОБОГАЩЕННОГО ЭКСТРУДИРОВАННОГО КОРМА НА ХИМИЧЕСКИЙ 
СОСТАВ ЯИЦ ПЕРЕПЕЛОВ 

 

Аннотация  
В настоящем исследовании изучалось влияние обогащенного экструдированного корма 

в рационе перепелов Маньчжурской породы на химический состав яиц. С этой целью  
перепелов продуктивного возраста разделили на 2 группы: контрольная (корм хозяйства) и 
опытная (разработанная рецептура корма «Layer»). В опытной группе перепелов, содержание 
сухого вещества к концу эксперимента увеличилось на 13,8%. Массовая дола жира по 
сравнению с контрольной группой повышается на 16,3%. Количество белка в яйцах птиц 
опытной группы увеличилось на 10,25%. Углеводов в яйцах перепелов из опытной группы 
содержится на 27,8% больше, чем в яйцах контрольной группы. Массовая доля золы, 
возрастает в опытной группе, что свидетельствует о богатом минеральном составе корма. 
Результаты исследования показали, что корм по рецептуре Layer позволяет улучшить 
качественные показатели яиц. 

Ключевые слова: перепелиные яйца, рацион кормления, химический состав яиц, 
качество яиц 

 

Введение  
Яйца признаны высокопитательным продуктом питания с уникальными компонентами, 

которые являются одним из основных продуктов питания с особой пользой для здоровья. 
Благодаря этим признанным преимуществам потребление яиц в последние годы значительно 
возросло. Несмотря на то, что основной процент потребления приходится на яйца кур, 
повышается спрос и на яйца других видов птиц, в том числе и перепелов [1]. Яйца перепелов 
богаты витаминами и минералами, несмотря на их небольшой размер, пищевая ценность в три-

четыре раза выше, чем в куриных яйцах. В формировании химического состава яиц перепелов 
важную роль играет кормление. Питательные вещества, содержащиеся в кормах, напрямую 
влияют на содержание белка, жира, витаминов и минералов в яйцах [2,3]. 

В отечественных литературных источниках нет однозначных данных по влиянию 
питательности кормов на химический состав яиц перепелов. Исследования проведены в 
рамках проекта AP13068280 «Разработка обогащенных кормов с применением 
высокопитательных, легкоусвояемых и натуральных растительных компонентов для 
получения качественных и безопасных продуктов перепеловодства». По результатам 
проведенных нами исследований, разработанный в рамках этого проекта корм «Layer» показал 
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положительное результаты на яичную продуктивность перепелов. Интенсивность яйцекладки 
у птиц, получавших разработанный корм за 90 дней составила 64,4% (или 1488 шт. с 26 голов), 
тогда как у птицы которая получали корм, принятый в хозяйстве интенсивность была 41,3% 
или 953 шт. с такого же количество несушек. В этой связи мы задались целью изучить влияние 
разработанной нами рецептуры корма на химический состав яиц перепелов с применением 
технологии экструдирования. 

Материалы и методы  

Экспериментальную часть исследований проводили с августа по ноябрь 2022 года на 
базе Реабилитационного центра «Адал Ниет» (далее хозяйство), порода Маньчжуры, города 
Астана. В эксперименте по оценке химического состава яиц использовали по 10 яиц из двух 
экспериментальных групп перепелов маньчжурской породы: контрольная группа (корм 
хозяйства) и опытная группа (разработанный корм). Корм задавали в количестве 25 г/гол в 
сутки, в воде не ограничивали. Птиц содержали в батарейных клетках размером 382514 см, 
оборудованных ниппельной поилкой и желобной кормушкой. При изготовлении корма 

использовали технологии экструдирования смеси и гранулирования. В состав корма входили 
зерновые, шрот соевый, шрот рапсовый, рыбная мука, трикальцийфосфат, кормовые дрожжи, 
соль поваренная, мел, премикс, активный уголь, фитобиотическая кормовая добавка BioFeed-

P. В связи с тем, что рецепт будет далее коммерциализироваться процентное соотношение 
компонентов не указывается авторами. Нами был проведен химический анализ питательности 
(на ИК-анализаторе FOSS 2500), с расчетом обменной энергии по общепринятой методике. 
Результаты питательности кормов отражены в таблице 1. 

 

Таблица 1 – Состав и содержание питательных веществ в основных рационах 

Содержание питательных веществ 
Корм 

коммерческий разработанный 

Сухое вещество, % 90,4 90,4 

Сырой протеин, % 17,1 20,3 

Сырой жир, % 4,2 4,5 

Сырая клетчатка, % 5,8 3,9 

Крахмал, % 34,9 36,7 

Сырая Зола, % 5,5 5,4 

ОЭ (птицы), ккал 2458 2723 

 

Энергия и белок являются основными показателями, учитываемыми при составлении 
рецептуры корма. Для доведения протеина до нормы, нами в рецептуру корма были включены 
следующие компоненты: кукуруза экструдированная, кукуруза дробленная, шрот соевый и 
рапсовый.  Рекомендуемое содержание протеина в рационе перепелов несушек составляет 
20%, чему соответствует предложенная рецептура. Центральный научно-исследовательский 
институт птицеводства рекомендует 2600 ккал/кг в период яйцекладки [4]. Таким образом 
коммерческий корм, используемый в рационе перепелов в хозяйстве, не соответствуют 
данным требованиям. В разработанной же рецептуре содержится 20,3% сырого протеина и 
2723 ккал/кг обменной энергии. Клетчатка в рецептуре Layer находится в пределах нормы и 
составляет 3,9%, в коммерческом корме напротив, видим высокое содержание сырой 
клетчатки, что может стать причиной недостаточного усвоения остальных питательных 
веществ. Определение химического состава яиц перепелов проводили согласно ГОСТ 33319-

2015, ГОСТ 23042-2015, ГОСТ 25011-2017, ГОСТ 31727-2012. 

Результаты исследований 

Питательную ценность яйца определяет его химический состав. Результаты, полученные 
в ходе эксперимента отражены в таблице 2. 
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Таблица 2 – Химический состав яиц экспериментальных групп 
Наименование показателей Группа 

Контрольная Опытная 

Содержание сухих веществ, % 24,45±0,09 27,84±0,05 

Массовая доля жира, % 11,59±0,03 13,48±0,04 

Массовая доля белка, % 11,12±0,10 12,26±0,03 

Массовая доля углеводов, % 0,61±0,01 0,78±0,01 

Массовая доля золы, % 1,16±0,01 1,38±0,09 

 

По результатам анализа данных химического состава яиц выявили, что добавление в 
рацион корма по рецептуре «Layer» улучшает химический состав яиц птицы. Результаты 
показывают взаимосвязь между типом и концентрацией компонентов, используемых в 
рационах, а также химическим составом яиц перепелов. 

В опытной группе перепелов маньчжурской породы, содержание сухого вещества 
составляет 27,84±0,05%, тогда как в контрольной группе – 24,45±0,09%, что меньше на 13,8%. 
Процент жира увеличился в опытной группе, которой скармливали корм по рецептуре «Layer» 
на 16,3%, в сравнении в контрольная группа, связано это с включением в состав корма соевого 
шрота и рапсового жмыха. Соевый шрот также является основным источником белка для 
корма для птицы из-за сбалансированного аминокислотного профиля, в связи с этим соевый 
шрот был использован как один из компонентов корма. Массовая доля белка в яйцах птиц 
контрольной группы составило – 11,12±0,10%, в опытной – 12,26±0,03, что на 10,25% выше. 
Углеводов в яйцах перепелок из опытной группы содержится на 27,8% больше, чем в яйцах 
контрольной группы. Массовая доля золы, показатель содержания минеральных веществ в 
продукте, возрастает в опытной группе, что свидетельствует о богатом минеральном составе 
корма.  

Обсуждение результатов  

В справочнике «Пищевая и биологическая ценность яиц и яичных продуктов» 
химический состав перепелиного яйца характеризуется следующими показателями: в 100 г 
продукта содержится белка – 11,9%, жира – 13,1%, золы 1,2% [5]. Химический состав яиц 
опытной группы после кормления кормом по разработанной рецептуре наиболее приближен 
к значениям справочника.  

По сравнению с группами, получавшими рацион хозяйств, перепела, получавшие 
гранулированные экструдированные корма, демонстрировали более высокие показатели 
питательности яиц. Связано это с улучшенной усвояемостью рациона, вызванной процессом 
гранулирования, и экструдирования который изменяет третичную структуру белков, 
способствуя их перевариванию, и увеличивает доступность аминокислот для производства 
яиц [6].  

В процессе экструдирования происходит большое количество биохимических 
процессов, такие, как ферментативное расщепление, декстринизация, желатинизация 
крахмала, при этом крахмал гидролизируется до мальтозы, дающей после присоединения 
воды две молекулы глюкозы. Кроме того, в качестве промежуточного продукта образуются 
полисахариды с разной молекулярной массой. В зависимости от степени гидролиза их 
молекулярная масса понижается, и они все больше приближаются к сахарам  [7, 8]. В готовом 
экструдате снижается активность ингибитора трипсина (уреазы) [9]. Улучшается индекс 
водопоглощения, индекс растворимости в воде и степень желатинизации крахмала, 
деполимеризуется и денатурируется белок [10, 11], это позволяет извлекать до 80% 
труднодоступного пищевого белка из малоценных продуктов, но его питательная ценность 
сохраняется с одновременным повышением усвояемости, снижается расход сырья на единицу 
продукции [12]. 

В кормовых продуктах, экструдированных на стандартной и модернизированной 
конструкциях пресс-экструдера, концентрация обменной энергии была выше на 1,2% и 2,4% 
по сравнению с неэкструдированной зерносмесью [13].  
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Выводы  
Разработанный корм позволяет получить не только высокую интенсивность яйцекладки, 

более чем на 20% в опытной группе, но вместе с тем и сохранить высокую питательную 
ценность яйца. По всем изученным показателям превосходство было за группой, получавшей 
разработанный корм «Layer». Доля сухого вещества была выше на 3,39%, жира 1,89% и белка 
на 1,14%. По результатам анализа, можно сделать вывод, что предложенная рецептура корма 
соответствует нормируемым показателям и может быть рекомендована к применению в 
перепеловодческих хозяйствах. 
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THE EFFECT OF ENRICHED EXTRUDED FEED ON THE CHEMICAL COMPOSITION 

OF QUAIL EGGS 

Annotation 

In this article shows, the effect of enriched extruded feed in the diet of Manchurian quails on 

the chemical composition of eggs. For this purpose, quails of productive age were divided into 2 

groups: control (farm feed) and experimental (developed "Layer" feed recipe). In the experimental 

group of quails, the egg’s dry matter content increased by 13,8% by the end of the experiment. The 
fat increases to 16.3% compared to the control. Experimental group’s eggs amount of protein 
increased to 10.25%, carbohydrates contain 27,8%, it is more than in the eggs of the control. The ash 

rise in the experimental group, which indicates a rich mineral composition of the feed. The results of 

the study showed that the Layer formula feed allows you to improve the quality of eggs. 

Keywords: quail eggs, feeding ration, chemical composition of eggs, egg quality 

 

Султанаева Л., Исабекова С., Мурзакаева Г. 
"Қазақ агротехникалық зерттеу" КЕАҚ Сәкен Сейфуллин атындағы университет" 

БАЙЫТЫЛҒАН ЭКСТРУДТАЛҒАН ЖЕМНІҢ БӨДЕНЕ ЖҰМЫРТҚАСЫНЫҢ 

ХИМИЯЛЫҚ ҚҰРАМЫНА ӘСЕРІ 
Аңдатпа 

Бұл зерттеу Маньчжур тұқымының бөденелерінің диетасындағы байытылған 
экструдталған жемнің жұмыртқаның химиялық құрамына әсерін зерттеді. Осы мақсатта 
өнімді жастағы Бөденелер 2 топқа бөлінді: бақылау (шаруашылық жемі) және тәжірибелік 
("Layer"жем-шөп формуласы). Тәжірибелік бөдене тобында эксперимент соңында құрғақ 
заттардың мөлшері 13,8% - ға өсті. Майдың массалық үлесі бақылау тобымен салыстырғанда 
16,3% - ға артады. Тәжірибелі топтағы құстардың жұмыртқасындағы ақуыз мөлшері 10,25% - 
ға өсті. Тәжірибелі топтағы бөдене жұмыртқасындағы көмірсулар бақылау тобындағы 
жұмыртқаларға қарағанда 27,8% - ға көп. Тәжірибелік топта күлдің массалық үлесі артады, 
бұл жемнің бай минералды құрамын көрсетеді. Зерттеу нәтижелері Layer рецепті бойынша 
Жем жұмыртқаның сапалық көрсеткіштерін жақсартуға мүмкіндік беретінін көрсетті. 

Түйін сөздер: бөдене жұмыртқасы, тамақтану рационы, жұмыртқаның химиялық 
құрамы, жұмыртқа сапасы 
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ETIOPATHOGENESIS OF UTERINE SUBINVOLUTION IN COWS 

 

Abstract 

This article describes the analysis of scientific sources and the results of research on the causes, clinical 

and developmental features of uterine subinvolution, which are common in fertile cows. 

The presented analysis presents an analysis of scientific sources and research results, clinical features 

and the possibility of developing uterine subinvolution, a characteristic for fertilized cows. 

Key words: uterus, subinvolution, hypovitaminosis, latent endometritis, loxium, fetus, pregnancy. 
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